COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer a realização de Audiência Pública
para tratar do surgimento de focos de Aftosa
no país; retomada e oferecimento de medidas
trasparentes aos países compradores e novos
acordos com países Europeus; medidas urgentes
para  sanar  o  gravíssimo  problema  sanitário
animal;  bem  como  reflexos  econômicos  e
sociais que afetam o Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255  do  Regimento  Interno,  que,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão, seja realizada, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, reunião de
Audiência  Pública,  conjuntamente  com  à  Comissão  de
Agricultura  do  Senado  Federal,  com  a  presença  do
Representante  da  organização  Internacional  de  Epizotias  –
OIE, Senhor Doutor Romano Marabelli, Senhor Vice-Ministro de
Defesa  Sanitária  Animal  da  Itália,  Senhor  Cesari  Cursi, *
0
4
8
7
3
9
5
1
4
6
*

  0
48

73
95

14
6

Ministro  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  Senhor
Roberto Rodrigues, Ministro do Desenvolvimento, Industria e
Comércio Exterior, Senhor Luiz Fernando Furlan, Secretário de
Defesa Sanitária Agropecuária do Ministério da Agricultura,
Pecuária  e  Abastecimento,  Senhor  Gabriel  Maciel,
Representante da Confederação Nacional de Agricultura – CNA,
Representante das Organização das Cooperativas Brasileiras –
OCB, Representante a Associação Brasileira de Criadores de
Bovinos – ABCB, Representante da Associação Brasileira dos
Criadores  de  Gado  Zebú  –  ABCZ,  Representante  da  UBA,
Representante da ABEF, Representante da ABIPEX,  visando a
discussão e avaliação do surgimento de focos de Febre Aftosa
no Estado do Mato Grosso do Sul, bem como a necessidade de
medidas urgentes para sanar o gravíssimo problema sanitário
animal,  os  reflexos  econômicos  e  sociais  que  acarretam  o
país, as perdas de mercado internacional, gerando um aumento
da crise no agronegócio e principalmente o esclarecimento,
retomada  e  oferecimento  de  trasnparência  aos  países
compradores  de  carne  e  ainda  propiciar  novos  acordos  com
países Europeus.

JUSTIFICAÇÃO

A  fundamentação  para  a  referida  proposição
baseia-se principalmente no avanço de surgimentos de focos de
Febre Aftosa no Estado do Mato Grosso do Sul, refletindo
economica e socialmente na economia brasileira, ocasionando
consideráveis perdas no mercado internacional.

Além do que, medidas urgentes são necessárias
para sanar o gravíssimo problema sanitário Animal, oferecendo

*
0
4
8
7
3
9
5
1
4
6
*

  0
48

73
95

14
6

assim, transparência aos países compradores deste produtos e
ainda propiciar novos acordos com países Europeus.

Ex Positi, pelas razões apresentadas, propomos
a realização de audiência pública  para debater referidos
temas de relevante importância e de necessária eleciadação.

Sala das Sessões, em     de     de 2005

*
0
4
8
7
3
9
5
1
4
6
*

  0
48

73
95

14
6